A - Qua de causa?

B - Che numero ha?

A - Quantunque la macchina a cagione della polvere sia diventata dello stesso colore, si può leggere abbastanza bene il numero quindici.

B - E' lui! Infatti corrisponde al numero che c'è nella « Gazzetta dello Sport ». Con che abilità guida! Si direbbe che lui e la macchina formino un corpo solo. Che mi venivi a dire di Varzi! Non ha nulla a che vedere con Nuvolari!

A - Non esagerare! Anche nel tifo non bisogna mica essere troppo spinti! Ricordati che anche Varzi è un campione nell'arte di guidare le automobili, perchè ha vinto più di una volta i più rinomati corridori esteri.

B - Non lo nego, ma per l'abilità, il cuore e l'audacia con cui gareggia, non posso fare a meno di ammirare Nuvolari sopra tutti! Ma non c'è ragione di disputare più a lungo di una cosa su cui tutti siamo d'accordo, che cioè Nuvolari e Varzi sono tali uomini in cui l'Italia può sempre confidare ogni qualvolta si dovrà combattere per la gloria della patria nostra! Questo posto, che abbiamo scelto, non è adatto a farsi un'idea esatta dell'abilità dei piloti. Sarebbe stato meglio andare nelle vicinanze di « *Torrenieri* » a vedere il passaggio!

A - Perchè?

B - Numquamne locum vidisti? Illic via per continuos anfractus ascendit, ut quasi per orbem quosdam circumagi videatur! ut possint vere, qui adsint, de autistarum peritia iudicare. Hinc, ubi sumus, parum vel nihil conicere licet.

A - Autocineti opus erat, si quis ibi in tempore certamini adesse voluisset.

A - Quantum me iuvaret, si raeda motoria, meo arbitrio, uti possem! Iam diu in animo habeo artem regendi autocineti discere, ut publice probatus, facultatem assequi possim huiusmodi machinas gubernandi.

B - Tesserulam publicae probationis assequi difficile quidem non est: raedam motoriam emere, ea difficultas!

A - Ipse in hac cogitatione quiesco, non omnia quae mala videantur, ea semper nocere; recte qui dixit « *saepe ex malo, quod videtur, bonum!* ».

Nulla enim fere dies praeterit quin de aliqua clade nuntius adferatur ad autocineta referenda. Praestat vitare periculum, quam imprudenter obire; nonne id mecum consentis?

B - Quod dixisti totum probare non possum, nam si omnes in hac sententia semper mansissent, quidnam homines profecissent? Nulla sunt incrementa nationum ubi virtus atque animus desit ad fortissima quaeque audenda; recordare ea quae noster Dux semper monet « alienum esse a via et ratione aetatis nostrae studium nimiae commoditatis et quietis, cum detrimento dignitatis coniunctum; meminerint lictorii viri; « in primis audere semper! ».

A - Sit sane verum; sed non video quid incrementi

B - Non conosci la località? Ivi la strada fa molte curve difficili, e sale a tourniquets. Perciò lì si vede davvero l'abilità del guidatore; ma qui dove siamo noi, si capisce poco o nulla.

A - Era necessaria un'automobile, per potere fare a tempo ad assistere alla gara.

A - Come mi piacerebbe avere un'automobile! Già da un pezzo penso di frequentare la scuola di guida, in modo da potere avere il permesso di guidare autoveicoli.

B - Non è difficile procurarsi la patente; comprare l'automobile, qui è il difficile!

A - Non tutto ciò che appare spiacevole nuoce; ben disse chi disse: « *Dal male il bene* ».

Non passa quasi giorno che non si legga nei giornali qualche sciagura automobilistica, è meglio evitare il pericolo che andargli incontro. Non ti sembra?

B - Non posso approvare quello che tu dici; infatti, se gli uomini fossero rimasti in codesta tua idea, qual progresso mai avrebbero fatto? Non c'è sviluppo alcuno di civiltà e di potenza di popolo, quando manca l'animo ad osare i maggiori rischi; ricordati dell'ammonimento continuo del Duce: «E' contrario all'indirizzo di vita dei nostri tempi l'amore per il quieto vivere, quando ne vada di mezzo la dignità; si ricordino i Fascisti di osare sempre! ».

A - Sia pur vero, ma non vedo quale incremento

humano generi huiusmodi certamina afferre possint.

B - Ludo an serio dicis? Tene fugere quantum ex his certaminibus utilitatis proveniat! Equidem miror! Nemo est quin videat ex hoc certaminum genere multos factos esse et fieri et futuros progressus in arte quae ad motorias raedas aedificandas attinet, sive ad firmitatem sive ad commoditatem respicis.

A - Quinam hi progressus?

B - In primis quod ad velocitatem attinet, sed et ad elegantiam et securitatem facile adiungere potes.

A - Quod ad securitatem et elegantiam pertinet, tecum consentio; eaque habeo et utilia et probanda, sed nimia velocitas, mea quidem sententia, plus üs detrimento quam utilitati est qui regunt!

B - Iam intellexi tecum de his disserere nihil aliud esse quam tempus et operam perdere!

A - Noli te nimium in hac re iactare! Inter omnes constat te esse in hac re quam maxime versatum! Attende! Aliud autocinetum transiturum est!

B - Quo numero distinctum? Quis rector? Cum hoc praeterierit nullum aliud expectare possum; nolim parentes mei de me solliciti sint!

A - Id recte tandem dixisti! Ego quoque desiderio cibi iamdudum laboro; mihi videre videor pullum gallinaceum scite assum me domum vocantem! Vide! Vide! Caracciola praeterit, qui vir aemulus Nuvolari proxime neque immerito habetur. Deus faveat Italicis coloribus! Utinam primi metam attingere Itali possint!